
 

 

 

 

「エコマーク」（登録商標）は、1989 年から公益財団法人日本環境協会が

ISO（国際標準化機構）の国際規格に則って運営する、第三者認証による日本で

唯一のタイプ 1 環境ラベルです。製品の資源（原料）採取から廃棄までを考慮

した認定基準に基づき審査・認定後にエコマーク使用契約を締結した商品（サー

ビス）にのみ表示が認められ、環境保全に役立つ商品（サービス）であることの証となります。 

この度、11 月１日より「機密文書処理サービス Version1.0」という新しい認定基準案を公開

し、１ヶ月間のパブリックコメント受け付けを行います。皆様のご意見を反映したうえで、2018

年 1 月 1 日に認定基準を制定し、認定申込みの受付を開始する予定です。今回の認定基準案では、

機密文書の処理方法別(裁断処理を行う場合と直接溶解処理を行う場合)に、機密文書のリサイクル

に加え、機密文書の排出に伴う製紙原料とならない異物の再資源化や、運搬時のエコドライブの推

進、関連する情報提供などの観点から基準項目が盛り込まれております。つきましては、機密文書

処理サービスに関係する方々を対象に、「機密文書処理サービス」認定基準案説明会を東京・大阪

で開催いたします。主に、エコマークの概要、申込の手続き、認定基準案のポイントなどをできる

だけ分かりやすくご説明させていただく予定です。皆様の多数のご参加をお待ちしております。 

※エコマークの詳細につきましては、下記ホームページをご覧いただければ幸甚に存じます。 

エコマーク事務局ホームページ https://www.ecomark.jp/ 

 

日程と場所 
 

開催地 日  時（開場は開始時間の 30 分前） 場   所 

東 京 １１月２１日(火) １４：００～１５：３０ 
日本環境協会 会議室 

（東京都中央区日本橋馬喰町 1-4-16 馬喰町第一ビル 9 階） 

大 阪 １１月３０日(木) １４：００～１５：３０ 
おおさかＡＴＣグリーンエコプラザ セミナールーム 
（大阪市住之江区南港北２-１-10  ATC ビル ITM 棟 11 階） 

 

内容 

エコマークの概要、認定取得のメリット、申込み手続き、「機密文書処理サービス」認定基準案の説明および

質疑応答 
 

参加費 

無料 

 

お申込方法 

裏面の「参加申込書」にて、各開催日の前日 17 時までに FAX または e-mail でお申込みください。e-mail

の場合は件名を「説明会参加申込み」とし、「参加申込書」の①～⑧の内容をメール本文に記載してください。 

※ 参加申込受付の連絡や参加票の発行は致しません。また、勝手ながら、定員に達した場合は受付を終了す

る場合がございますので、予めご了承ください。その際にはこちらからご連絡致します。 
 

お問合せ 

公益財団法人日本環境協会 エコマーク事務局 基準・認証課 担当：川久保 ＴＥＬ：０３－５６４３－６２５３

 

～エコマーク取得のメリット～ 

①認知度の高いエコマークの取得により、環境保全への取り組みをわかりやすくアピールできます。 

②第三者認証という信頼性の高さから、企業イメージの向上が期待できます。 

③グリーン購入法に対応しておりますので、エコマーク取得によりグリーン購入法の調達の目安として活用いただけ

ます。 

https://www.ecomark.jp/


エコマーク「機密文書処理サービス」認定基準案 説明会 参加申込書 

① 参加希望開催地 
（□にチェックしてください） 

□ 東  京 

１１/２１(火)14:00～ 

□ 大  阪 

１１/３０(木)14:００～ 

② 社名または団体名  

③ 部署名、④ 役職名  

⑤ 氏名  

⑥ 電話番号  ⑦ FAX 番号  

⑧ E-mail  

お申込先➢ＦＡＸ : 03-5643-6257/e-mail : info@ecomark.jp 

＊ 上記①～⑧すべてについてご記入ください。 

＊ 頂きました個人情報は今回の説明会関連の連絡等にのみ使用させていただきます。 

＊ 申込後のキャンセルについては速やかにご連絡いただけますようお願い申し上げます。 

 

各会場への周辺地図 

＜東京会場＞                ＜大阪会場＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

梅田・本町・心斎橋・なんば方面から 

地下鉄中央線「本町」から「コスモスクエア」経由で約 18

分または地下鉄四つ橋線「住之江公園」から約 16 分 ニ

ュートラム南港ポートタウン線「トレードセンター前」直結 

大阪・天王寺方面から 

環状線「弁天町」駅から地下鉄中央線に乗り換え「コスモ

スクエア」経由で約 15 分 ニュートラム南港ポートタウン

線「トレードセンター前」下車直結 

 

詳細：http://www.ecoplaza.gr.jp/access/index.html 

 

※1 階に「デニーズ」が入っているビルです。 

・JR 総武線快速 馬喰町駅下車(西口 2 番出口) 徒歩 2 分 

・都営地下鉄新宿線 馬喰横山駅下車 

(JR 馬喰町駅連絡通路経由 西口 2 番出口) 徒歩 2 分 

・都営地下鉄浅草線 東日本橋駅下車 

(JR 馬喰町駅連絡通路経由 西口 2 番出口) 徒歩 5 分 

※いずれも 2 番出口でＡ２出口ではありませんのでご注意

下さい。 

 

・東京メトロ日比谷線 小伝馬町駅下車(2番出口) 徒歩 5分 

mailto:info@ecomark.jp

